tu uerba impropere promissa impropere uerbat
 et et conuulsiuam blasphemantes. **¶** Secundi
 autem duo dicuntur pro uno et pluribus pro
 singulari uel secundum. **¶** Homo utique blasphemauit
 sicutis signis in elementis et rebus
 mensatis unis in xpm credidit et potest
 negator sequenti confessione emendauit unum
 aut unius qui iudeos fidem respicientes signat
 blasphemandum dicit. **¶** Si tu es xps et rex iude-
 messias saluum fac te metipsum et nos saluam
 salute corporali et a morte liberando non et
 curabat de salute spirituali uel anime como-
 do. alii qui gentes fidem sequentes signat
 increpabat eum dicens. **¶** Rex tu times deum
 qui in eadem dampnatione es sicut mortis et
 in pena simili. **¶** Si diceret licet homines non
 timueris tamen deum timere deberes magis
 miraculo mortis in quo natus es et nos qui
 dem iusto in hac dampnatione sumus nam
 digni facis supplicium et secundum formam mercedis
 epigentia recipimus. **¶** Hec confitetur culpam
 suam ut dicat iniquitatem meam ego con-
 fesso et ideo mereris misericordiam. **¶** Confitetur etiam
 propter innocentiam dicens. **¶** Hic uero nichil
 mali gessit quia peccatum non fecit et sine
 peccato conceptus fuit ubi querit autem. **¶** Quis
 magis illum dicebat nisi qui iuxta illum pe-
 debat. **¶** Fiat enim illi fipus in latere si horebat
 in corde. **¶** Unde conuersus ad ihm qui nouit per-
 cordia dixit. **¶** Memoro mei domine dum ue-
 neris in regnum tuum. **¶** Et manifeste patet quod non
 loquebatur de regno temporalis sed eterno non de
 presenti sed de futuro. **¶** **¶** Magna fides huius lat-
 ronem fuit quia non timore iudeorum astatus
 nec propter doloris acerbitate nec propter sui bla-
 phematione nec carnis christi apparuit infir-
 mitate nec apertorum furta et negatione retrah-
 bitur a ueritate seu uere fidei confessione unum
 fuit ei remissio ad se et totus penes. **¶** Apparet
 quidem hic perfecta illius conuersio quo
 ad plurimum. **¶** Homo quo ad profectum caritatis
 qua uiuaciter in morte sua tenuit fixate
 et latronem pro simili scelere moriente

De iniquitate sua redarguendo et ei vitam
quam cognouerat predicando. Secundo quo
ad fidei et uere confessionis sinceritatem
cum quem seculum morientem pariter uide-
bat et dñm regnaturum credendo et
publice predicando. Tertio quo ad iustitiam et
ueritatis appalatores hñit ut uerus peccator
uicium suum fatendo unde qui fidei confite-
retur uel in confessione mentis dñm cum sinistro la-
tronem subsannare videtur. Quarto quo
ad spei firmitatem regni dei aditum et
confortium postulando nec appetit peccatorum
suorum magnitudinem uel multitudinem de-
sperando. Iste latro de nullo nisi de corde et
lingua se uiuare poterat que deo totaliter
offerre curauit cor quidem in contritione
et intima compassione quia scanda glori-
plus uidebat affligi ex xpi compassione q̄
ex sua propria passione ymo plus plam-
gens xpi supplicium q̄ proprium suum et lingua
ut dictum est in ueritatis confessione unde
greg. In cruce clauis manus pedesq̄ eius
ligauerant nichil q̄ a penis in eo liberum
nisi cor et lingua remanserunt. Inspirante
deo totum illud ei obtulit quod in se liberum
muenit ut iuxta hoc quod scriptum est corde
crediderit ad iustitiam ore confiteatur ad salutem
unde et beda. Quis huius latris animam non
miseret ymo uiuaciter eum dominum gratiam
quis digne miseret digna gratia actione re-
neret. Ille qui talis ad crucem uenit ex cul-
pa ecce qualis a cruce recedit ex gratia.
Confitebatur dñm quem uidebat seculum huius
infirmis morientem qm negabat ap̄t-
eum quem miracula uiderant diuina uir-
tute facientem hec beda. Obsecro te dñe
da michi primo cum latrone isto cognosce
me et deinde cognosce te me sicut uerum
peccatorem confiteri et magnificare te q̄
sine culpa passus es iustus pro iustis. de-
siderem queso domine petam et impetret
eisdem uerbis cum eodem memento mei

domine dum ueneris in regnum tuum. **¶**
Istos duos latrones significat illi qui pro pec-
catis suis expiandis cum xpo crucifiguntur
per professionem in religione factam s̄ aliquid
reuerentem actu et si non habitu ad secularem
uitam de quibus dicit ap̄t. Nomen dei pro
uobis blasphemant inter gentes qm scandali-
lizant seculares et isti significat per latronem
blasphemantem. Alii uero professi crucem
p̄nne sustinent deuote per patientiam et ista
significat per latronem xpm confitentem unde
beda. In cruce latris qui cum domino sunt
hinc inde crucifigi significat eos qui sub fide
et confessione xpi uel agonem martirij
uel quolibet tormentis seu discipline arboris
instituta subeunt. **¶** Quocirca hec pro eterna
solum celesti q̄ gloria gerunt huius profecto
debet latronis merito et fide deservit. **¶** Et qui
uel humane laudis intentu uel qualibet muni-
digna intentione seculo abrenuntiat non imitator
blasphematoris et sinistra latris mentem et
actus imitant. **¶** Quidam duos latrones cum
domino crucifixos duobus baptizatos q̄m-
coaptant. **¶** Quicunq̄ enim baptizati sumus
in xpo ihu in morte ipsius baptizati sumus.
Ambo namq̄ similes crucifigi s̄ unus in
cruce blasphemus peior aliter est confessione
martir effectus quia per baptismum quo cum
peccatores essemus abluimur. alii dum deum
in carne passum fide spe et caritate laudant
coronant alii dum aut fidem aut opera bap-
tismatis habere renuntiant dono quod accipere
possunt hec beda. Quod etiam latronum mur-
murabat aliter non sicut q̄ tributorum alii pa-
cienter sustinent et coronam merentur alii non
sustinent patienter et dampnatorum confitentur
unde de impatientibus ait hugo. Dicunt
homines qm penam sustinent. Si meruisse
non erubesceremus nunc aut inuiste pati
et sine culpa nobis est ignominiosum. Imo
uero si pro culpa pateris erubescere si sine
culpa gloriare latro martiris uis esse q̄ xpc

et forte iuxta et bla phemator et no co-
 fessor tu em pro culpa pateris et culpa
 agnoscas et iudicem non ueneraris. **Co-**
 sidera nunt qd magni respectus fuit il-
 latio latronis sinistra eo qd tam vilis et
 sceleratus homo et iam ad morte digne
 tus et mox pro suis sceleribus moritur
 insultauit uite auctori. **Ho** hoc articulo
 illusione latine habet documentu tale
 qd discamus exemplo xpi calumpnias caru
 a uilibus personis patienti supportare. **It**
 est documentu in latrone dextro qd iurias
 dei nullatenus tollerare debemus s; iphen-
 dere sicut fecit latro iste. **Item** est documentum
 qd qtuorq; simus scelerati peccatores de dei
 tamen misericordia nullatenus desperemus exeplo
 istius peccatoris qui ut dicit aug; p unum
 uerbum factus est heres paradisi ad cofor-
 mandum se hinc articulo addendat homo
 documenta et oret dicens. **I**esu qui t ab u-
 no latru exprobrata et ab alio uenerabilis
 cofiteri uoluisti fac me pro tu nomine glo-
 ria malignorum mperia equanimiter
 sustinere et cum illo latrone uenerabili pa-
 di gaudia possidere. **Et** multa alia con-
 uicia dicebant tunc maledicti qui aderat
 ibidem domino ihu et facebant. **Ip**e uero
 docens nos in tribulatione habere patientia
 et perseverantia nichilominus perseuera-
 bat et permanebat in cruce usq; in finem
 ut dyabolum proorsus destrueret et spolia
 sua ei asceret. **Omnia** aut ista dicuntur
 et fiunt mestissima mte sua pite que stabat
 iuxta cruce cum sororibus suis et maria
 magdalena et iohanne cuius maris copas-
 sio multum augmentabat filio passionem
 Et eouerso ipa cum filio in cruce pendebat
 mentali dolore et poaus elegisset cu ipso
 mori qd amplius uiuere unde bernhardus
Quone ihu magna pateris ceteris in
 corpore s; multo maiora interius in corde ex
 compassione matris omnia tecum partia

pantis hoc bernhardus. **Unde** igitur sunt
 angustie undiq; tormenta et poie. **Quia**
 potuerunt martiri non pnt. **Stabat** ma-
 ria cum ceteris iuxta cruce corpore s; in e-
 tem tota migrauerat mente. **Non** autem
 oculos a filio angustabat ut ipse et toto cor-
 de orabat patrem pro eo et filius similiter
 orabat pro matre. **Unde** ambro; fugiens
 aplis maria ante cruce stabat et pns sp-
 tabat oculis filii uulnera quia expectabat
 no pugnere mortem s; mundi salute. **Aut**
 fortasse quia cogitabat per filii mortem mu-
 di redemptor aula regalis putabat se et
 sua morte publico muneri aliquid additu-
 ram. **Et** ibi non egerebatur adiutore ad om-
 redemptor. **Unde** etiam. **It** in passione
 xpi duo uidebis altaria unu in pectore ma-
 rie aliud in xpi carne. **Ip**e carne maria
 imolat ammat. **Optat** quidem ipa ad sag-
 nem filii addere sanguine carnis sue et cum
 domino ihu corporali morte redemptionis
 nre consummare misteriu. **Et** hoc solus su-
 m sacerdos erat pulegnu ut cu sanguine i-
 traret in sancta sanctorum. **Id**o nec iugnu
 nec angelo nec ulli hominu potuit in re-
 paratione hominis esse coris auctoritas.
In hoc aut grauissime patitur pia mat-
 quia quod filius eius corpore ipa sustinet
 corde. **It** quia iohannes altit
 cruce xpi ideo ea die passio facta ipm le-
 gitur licet etiam metuo postremus legat
 quia postremus fessit. **Omnes** igitur
 et maxime magdalena sua dilecta disci-
 pula uehementer flebant nec consolari
 de suo dilecto domino et misco poterant.
Compatiebant domino et eia domine
 et sibi ipsis. **Sepe** eis dolor renouabat
 quia semper passio domini sui uel me-
 uis uel in factis augebat. **Stabant**
 a longe aspicientes et a nullo consolaba-
 tur s; assistebant undiq; per quos cruce
 abantur. **Quant** uoces et tristes ulula-

tus ibi audiebant ab amicis suis Quod aut iohannes dicit iuxta crucem et alii e-
 uangeliste dicunt a longe mulieres stante
 intelligendum est secundum aug. propter inter-
 uallo esset ut iuxta dici possent quia in conspici-
 eius presto aderant et sic prope quia uer-
 ba xpi audire poterunt et a longe in conspici-
 turbe commentis quoniam circa stantibus cu-
 centurione et militibus uel erant longe in conspici-
 militum xpm crucifigendum et custodiendum
 si prope respectu aliorum astantem et aspici-
 entem Sic ergo possunt dici longe et prope
 stante diuersis respectibus Del primo erant pro-
 pe crucem et post commendatos matris abierunt
 ut a densitate turbe se educerent et cetera que
 facta sunt longius intuerent ut euangeliste
 qui post mortem domini eas commemorauerunt
 et longe stantes commemorauerunt Erant
 mulieres stantes iuxta crucem discipulis fugi-
 entibus commendat deuotam constantiam in mu-
 lieribus Unde Ieriso. Mulieres astiterunt tra-
 fugientibus discipulis et quod in beatus ge-
 nus est ueriliter apparuit tunc Ergo sicut nec
 a salate ita nec a misterio crucis et scientia
 eius excludunt et repellunt mulieres Et
 nota quod beata uirgo non stetit sub cruce ad
 aquilonem ut quidam fabulant et sicut in
 picturis ponitur sed contra faciem filii ad occi-
 dentem aliquid tamen declinans ad austrum
 monstratur enim iuxta montem caluariae que
 dicitur locus et a fidelibus uenerat ubi ipsa cum
 alijs mulieribus iuxta crucem filii sui stetit
 plorans et lamentans eum in quo loco est una crux
 pella ecclesiarum sancti sepulchri si conuincta nuntio
 eiusdem ecclesie Et ita est tu iuxta crucem cum ea
 et lamentare dominum pro te mortuum Iuxta crucem
 libenter debemus stare et potius mente quam
 corpore habendo memoriam saluatoris secundum
 statum in quo fuit in cruce Valis enim ualde
 est nobis memoria talis Ibi est nobis refugium
 contra mala culpe refrigerium contra mala pe-
 ne Ibi erudimur circa bona gratie ibi ostendit

nobis uia ad bona gratie dona et de uirtutibus
 his est umbra sub alis ubi tutum est fu-
 gientibus refugium gratum fessis refrigerium
 Una ala potest intelligi proteccio et prosperitate
 alia proteccio in aduersitate. Una ala contra
 malum culpe alia contra mala peccata Unde
 Bernhadius hoc memoria absorptus ait
 Domine quocumque uero semper te in cruce uideo
Considera nunc qualiter ipse est exaltatus
 prout poterat Sicut moyses exaltatus fuit
 super palium serpentem in deserto ita exaltatus
 fuit in cruce oportet filium hominis Ille enim
 serpens eneus in deserto exaltatus figura fuit
 huius exaltationis quia sicut ille serpentis
 quidem similitudinem habebat. serpentis au-
 uenientem et malitiam non habebat quia eneus
Sicut propter cum iniquus deputatus et inter la-
 tronem suspensus carnis quidem similitudinem
 habebat peccatum aut nullum habebat Et
 sicut qui mordebant a serpente inspirando
 serpentem in palo exaltatum sanabant sic
 contra morsum et temptatores dyaboli non
 est melior medicina quam in cruce pro nobis
 passum aspicere saluatorem Si enim aspectus
 illius serpentis enei saluauit a morte cor-
 porali multo fortius fides christi crucifixi sal-
 uat a morte spirituali uide etiam dominum tuum
 stantem super solium excelsum et paratum ad
 iudicandum et uideo deo homines inuenire po-
 nunt quod unus saluat alii condempnatur
Uide etiam christum qui est pontifex futurorum
 honorum qualiter extensis brachijs et ma-
 nibus offert hostiam puram scilicet carnem suam
 pro nobis super altare crucis Uide et
 etiam matrem tuam qualiter stat in alto et precat
Dominus enim etiam in cruce pendens etiam
 usque ad exitum spiritus non fuit oculos si facie-
 bat et dicebat utilia pro nobis unde secundu-
 m aug. se habuit sicut mater in cathedra et lig-
 nula pendens factum est cathedra docentis
 tibi septem uerba sacratissima que dixit in
 cruce potius breuiter tibi nota et ea scripserunt

no
no

no uir uia xpi q u
cruce dixit. 2 no by

cum deuotione petunt. **H**ec autem septem uerba possumus fatere exclamaciones nras modo tenedo parte domini nostri et tando contra uidos modo copatendo domino nro modo mater eius modo nobis miseris et in fine cuiuslibet uerboru fatere orado. **Q**uidam in uerba om̄ distingunt et uerbum terciu in dno diuidit ita ut dixerit dno pro peccatoribus sc̄ p̄ ignosce illis. et hodie mecum eris in paradiso. dno pro bonis sc̄ mulier ecce filius tuus et ecce mater tua. dno pro uniuerso mundo falsitas et consummatu est. dno pro se ipso falsus deus meus ut q̄ dereliquisti et pat̄ in manus tuas. **P**rimu uerbu fuit in ipso actu crucifixionis cum pro suis crucifixoribus inimicas crudelissimis ipm ad cruce fabricantibus orauit dicens. **P**ater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt sc̄ bonu meli et malum sibi. **F**euera ita est quia qui malum alteri facit nescit quanta culpa et penas sibi inferat q̄ t̄ q̄ gratia et coronas alteri acquirit. **D**el nesciunt q̄ faciunt ignorant em q̄ filius tuus sum q̄ crucifigunt. **U**nde **C**riso. **Q**uia dominus dixerat **O**rate pro persecutoribus uos. hoc etiam crucem ascendens fecit dicens. **P**ater dimitte illis non quia non possis ipse resipiscere sicut nos pro persecutoribus orare docet non solum uerbo sicut opere. **D**icit aut̄ dimitte eis si penitentur. **F**auet aut̄ penitentibus si uellent post tantam nequiam uolunt p̄ fidem diluere. **H**ec **C**riso. **C**um ergo dixerit quia nesciunt quid faciunt patet s̄m bedam q̄ non pro eis orauit qui per inuidiam et superbiam cum quem filiu dei intellexerunt negantes crucifixerunt s̄ pro eis qui zelum dei habentes s̄ non s̄m sciencia nescierunt quid facerent. **F**iant em ibi aliqui simplices et illiterati a sacerdotibus uidorum decepti qui p̄sequerantur ipm zelo legit et pro istis orauit ipse. **A**li aut̄

erant literati qui ipm esse ppm probabile nouerant seu cognoscere debuerant s̄ ex odio et iudicia excecati fuerunt et ppm usq̄ ad mortem persecuti sunt et pro illis non orauit. **Q**uidamq̄ bedam non frustra orauit s̄ in eis qui post eius passionem crediderunt impetravit. **U**nde dicit in actibus q̄ conuersi sunt una die tria milia et alia die quinq̄ milia. **N**on dubiu q̄ hoc prouenerit ex uirtute huius orationis. **U**nde quia eam uocem multa de turba iudeorum astantiu capti sunt corde et penituerunt ut dicit in euang. nazareoru et pomē in glosa ysaie super illo uerbo et pro transgressoribus orauit. **Q**uod dicitur in oratione ipi ad crucifixorum malleatorum erat melodia de cuius consonancia conuersi sunt tot milia. **N**e mirum quia ipse tantam mansuetudinem seruans in contumelias tantam patientiam ostendens in tormentis sic miram benignitatem exhibens crucifixoribus euidentius declarauit se filium esse patris que orabat. **Q**uid em miraculum hoc benigna pietate. **H**oc quippe uerbum magne pacencie et mansuetudinis magnum amoris et mirabilis bonitatis magnum dulcoris et uenem fuit. **I**n quo triplex actus caritatis maxime apparuit. **P**rimo quia pro crucifixoribus affectuosissime orauit. **S**ecundo quia oratione lacrimas aduipit. **T**ercio quia ad ualido clamore et lacrimaru effusione pro ipis preces obtulit. **U**nde bernhardus ipse flagellis resus sp̄ms coronatus clauis cofessus crucifixus obprobrijs saturatus omnidoloru inemor ait. **O**rate ignosce illis hinc multe miserie corporis. **H**inc multe miserie cordis. **Q**uod firmata est super mat̄ tua et q̄ magna multitudo dulcedinis miserie tue qm potabis domine desiderantes te torrete uoluptatis tue hinc ber. **N**on ergo despet amodo quisq̄ penitens pro peccatis p̄sando copias gratie saluatoris. **U**nde aug.

Quid aut conuerso non ignoscatur si iustus
 xpi sanguis ignoscatur. Quis hominada despe-
 ret si in spem reditus est a quo etiam ppe oc-
 asus est. **¶** Per hoc uerbum pmi docemur
 petentes nos cito exaudire uarias qz emitt-
 tere et uindictas non expetere ac etia pro
 inimicis mcedere et orare eosqz diligere
¶ Uerbum istud tante pietatis emolliatur
 cor nrm sicut dicit in psalmo. **¶** Hodie si uoce
 domini audieritis nolite obdurare corda uestra
 ut dimittamus offensas debitoribus et in-
 iuriatoribus uestris et non solum dimittam
 offensas si etiam pro ipis oremus. inuitu
 suis qui patrem exponunt pro psecutoribz
 suis et crucifixoribus bndicti aug. bndicti carit-
 atis affluentiaz et mirabilem pacem
 pro inimicis facit oratio. remittit et no
 expetit uindictam. **¶** Sic igitur formica festu-
 ca ante puluis et fauilla uindicta expetit
 remissior proterabis cum uideas regem
 glorie domini qz uirtutu remittentem
 iniurias contumelias et blasphemias et
 condonantem crucis molestias et reales
 iniurias bndicti et ans. ad loai deductus
 supplicia mtra potius et felle facti ce-
 leuare et dicit pater dimittere quia nosa-
 uunt quid faciunt. **¶** Qualis est hic qui i oibz
 pressuris suis nec semel os suu aperuit
 ut aut querele aut cotusatoris aut com-
 natoris aut maledictionis uerbu aduersus
 maledictos canes illos profertur si nouissi-
 me uerbum benedictionis quale a seculo no
 est auditum super inimicos suos effudit.
¶ Quid hoc uero mansuetus quid benignus
 anima mea uidisti. **¶** Et iterum in omnibus
 hys considera illud dulcissim peccatus qua
 tranquillitate seruauit pietatis. Non suam
 attendit iniurias non pena reputat non
 sentit contumelias si ipis potius a quibus
 patit ille compati a quibus uulneratur.
 ille medet uita procurat a quibus occi-
 ditur. **¶** Cum qua mentis dulcedine qua

spiritus deuotione in qua caritatis pleu-
 damat pater ignosce illis. **¶** Ecce ego dñe
 tue maiestatis adorator. no tuu corporis in-
 fector. tue mortis uenerator. no tue passio-
 nis derisor. tue me cotemplator. no infir-
 mitatis contemptor. mepellet pro me tua
 dulcis humanitas comendet me per tuo cu
 ineffabilis pietas. **¶** Du igit dulcis domine pe-
 ignosce illi hec ans. **¶** O clementissime dñe
 qta est pacencia tua. **¶** Temp mfidari sut
 tibi et psecuti sunt te et tuos. **¶** Prodicose
 te ceperunt et malicose te crucifixerunt
 et modo petis ut ignoscatur illis. **¶** Domine
 ihu pater mirum oro te ut sicut tu pe-
 perasti tuos crucifixoribus et rogasti pro
 eis sic ut amore tui partem ergo cunctis
 michi mala facientibus et tu domine par-
 cere digneris omnibus iniquitatibus me-
 is et patri tuo in conspectu glorie tue me in-
 seru comedare sepe em domine te offendo et
 qtu in me est peccis meis crucifigo tu dñe tu
 fas quia in te credo et te dñm meum et deum
 uerum confiteor a quo ueraz peccatorum
 postulo mpartari michi misericordiam et misericordiam

¶ Docendum uerbum fuit ad latronem
 penitente et confitente cum dixit. **¶** Hodie
 mecum eris in paradiso non intellige de ter-
 reno paradiso uel horto uoluptatis. **¶** Un-
 adus est expulsus nec de paradiso ange-
 lico uel celo empirico quia ad illu ante p^m
 nemo ascendit si de limbo sanctoru et si-
 nu abrahe ad quem anima xpi et latro
 descendit. **¶** Vel in paradiso. i. in fruitionis
 gaudio et fruicione beata qua habuerit
 sancti patres in limbo cum ad eos descen-
 dit xpi anima et eadem die descendit illu
 ana huius latronis facta participes bte
 fruicionis. **¶** Vel in paradiso. i. in requie quod
 est esse cum xpo. **¶** Vel hodie eris mecum in pa-
 diso quod est esse in paradiso quia ubi est
 xps qui est paradysus. ibi est et paradysus
 sicut ubique est papa ibi dicit ee curia

romana unde auhelm? credo domine
 credo certe qd ubi tu ius et ubi tu es ubi pa-
 radisius est. et esse tetum. hoc est esse in pa-
 diso qm uenerabilis ille confessor et glorio-
 sus martyr teui fuit per totu illud hodie
 et postea omni tpe. ¶ qd bonu est esse
 teum. ¶ qd beati sunt illi qui teui sunt.
 Illi uere sunt in paradiso. uere sunt in requie
 qui teui sunt. fide et dilectioe hie anst. hoc
 ena dicens magnas consolacois dedit pen-
 tentibus et pccati sua confitentibus. Nam
 reuera hodie et cotidie ita accidit quia qui
 deuote et pure confitet pccati sua statim
 cum domino est in paradiso per gratiaz
 et postea erit per gloriaz. bel est in para-
 diso. in quadam requie et securitate sue
 conscientie quia sciam mens qd uero to-
 uuum. ¶ hie qd liberalis pmo qd prodi-
 gus hodie factus est xpc quia latrom re-
 gnu crucifixo celum dampnato paradisu
 pro breui petione est largitus. ¶ hie ob-
 tulit quod inferia distulit. ¶ hoc uerbu
 scandum magis amoris et gratie ac con-
 solacois fuit in quo xpc nobis exemplum
 perfecte spei et fidei reliquit. ut nul-
 lus de uena peccatoru qd tuncqz enormiu
 nec dum in uita pmo nec in mortis ar-
 titulo desperare debeat. cum iste latro qd
 nichil boni fecerat. si suo testimo mor-
 tis supplicio dignus erat. uena consecutus
 fuerit. Et hoc rationabilis. nam tpe solu
 de corde et lingua uiuare se potuit quo-
 rum utiqz deo perfectissime obtulit. cor
 quidem imperfecta contricione linguam
 in pura et mera confessione. et ideo non
 merum si uenam impetrauit. ¶ hie ex pto
 istius latroms nullus debet sua pnam dif-
 ferre ad mortem quia pua legia paucoru
 non faciunt legem comunem et pauci sut
 qui in morte uere penitent. Nam sicut
 monstruosum est qd lupus caudat ouis
 habet ita monstruosum uidet qd uita

mala bono me caudat. ¶ uolauit iste latro
 ppter fidei meritum et cruas pmo marti-
 riu ac nobis conuersiois et penitencie reli-
 quid exemplum. unde pto xpc de cruce la-
 tronem in paradisu intulit. et ne quis
 aliqui conuersionem seram putaret. fecit hoi-
 tidu penam martiriu. unde et ambro. ¶ uol-
 uerunt aut dat affectande conuersiois
 exemplum qd tam cito latrom uena relap-
 et uberior est gratia quia pccatio. ¶ hie
 em plus dominus tribuit qd rogat. ¶ hie
 em rogabat ut memor sui esset dominus
 cum uenisset in regnu sui dominus autem
 ait. Amen dico tibi hodie mecum eris in pa-
 diso. uita est em esse cum xpc. quia ubi xpc
 ibi regnu. ¶ hie igitur ignoscat dominus
 quia ille cito conuertit. unde et aug. ¶ hie
 ista latrom hodie mecum eris in paradiso
 ut desit locus desperacois qui parat
 ut ostendas fructum penitencie fonte in-
 fericoe celeritatem indulgentie. ¶ Tu n-
 saluas latrom seipm accusantem teipm
 excusantem mias. ¶ uocante et blasfemo-
 mantem socu inuocantem. unde et. ¶ hie.
 ¶ res miranda non abrahe data est pro-
 missio paradisi non patribus. no pphetas
 si pmo latrom dicit. hodie mecum eris in pa-
 diso. ¶ hie dicit abrahae. deo no sub tali con-
 ditione posito. si de celo loquens. ¶ hie dicit
 yfaras si sedenti super solium excelsum et
 eleuatum. ¶ hie dicit. ¶ hie dicit. ¶ hie dicit
 cherubim contemplatus est. ¶ hie dicit. ¶ hie dicit
 ses si de medio ignis loquens. ¶ hie dicit. ¶ hie dicit
 saluatorem non in regali throno. si in pena
 sociatum latromibus uidet in cruce pendente
 et orat quasi in celis sedentem uidet. ¶ hie dicit
 natum et inuocat regem. ¶ hie dicit. ¶ hie dicit
 troms conuersio. ¶ hie dicit. ¶ hie dicit
 runt legem et pphetas et tu latro. unde
 talia ppharis hie. ¶ hie dicit. ¶ hie dicit
 tuus o domine ihu respexit super eum et
 uocasti ipm in trina uocacione ad pnam.

Prius non debet in te sperare te laudare
 et benedicere et amare cum ita defacili pep-
 erit ei qui tam male consumperat uita sua
Conspira ergo nunc in spem uenere que-
 auz peccatoris anima si tamen patientis
 pro te domini tu non horres sequi uestra
Sed ne proceas tunc usq; ad hora mortis
 exemplo huius latronis penitere et tunc
 in loco domini Et si omni optimu sit
 et salubre consilium de misericordia dei que
 refugiu totu tu hominem ex ea pendere
 stultissimu est solatium quia misericordia et
 ueritas meo obuiant sibi **P**ro demetrisse
 rogo te ego in fec dignus infernali supplicio
 ut sis memor mei in regno tuo ego em dne
 latro sum pessimus qui me et multos i aua
 occidi si tu domine misericordissime memeto
 mei in bonu **P**ro adro te quem lat adora-
 bat et oro sicut ille orabat **M**emento mei
 domine dum uenies in regna tua **R**ecogit-
 ce in me domine hanc oraco sicut recogit-
 ca i latrone suscipe hanc a seruo sicut sus-
 cepisti eam a famulo tuo memento mei de
 regno sicut fusti memor illius deliquo **D**u-
 gitur de queso domine de seruo tuo loque
 ad cor meum de ore mee hodie metu eis in
 paradiso ut ego confortatus desiderabili tu
 promissione fidelis permaneam in tua fi-
 de et dilectione **I**n splendore fidei et confesi-
 onis tue tecum sim per tuam gratiam spe-
 rans et sic ero in paradiso si iudicet in tra-
 amoris tu delicat gustem quibus in pa-
 raso reficis spiritus beatorum **D**ere em gu-
 stare de tuo amore est tecum esse et fac me
 ita uiuere ut aliqui cum tue pietati placi-
 erit dicas anime mee hodie metu eris in
 celo **T**erciu uerbum fuit cum ut mitem
 et discipulum inter angustias positos ali-
 qualiter consolaretur comendauit mitem
 solacio de statu ar mestaz et q morientem
 discipulo et discipulum matri dicens mite
 mulier ecce filius tuus hoc est qui loco

tu tu e debet obsequi et affectu conuigi
Quasi diceret ei usq; in finem obsequi tibi
 et tu cura habui si de cetero istum dixerim
 tibi qui erit loco mei **E**t discipulo ecce mi-
 tua hoc est tu reuerentia et seruiciu debes
 ut filius matri q dicit ei de puo te ad obse-
 quiu eius et cura loco mei **H**oc certu
 uerbum xpi fuit maxime sollicitudinis et
 pietatis eo q in tantis doloribus constat
 matris mestissime cura gessit et ei demit
 prouidit **I**n quo dicit nos compati pare-
 tibz nris afflictis et in necessitatibus sub-
 uenire ac eis q magent cura et debium
 obsequium impendere et in quocunq; statu
 simus parentes q tum bono mo fieri po-
 honorare **Q**uod pns mandauit dicens **H**o-
 nora patrem et matrem hoc nre suo ex-
 dauit et fecit quod faciendum admonuit
Quo se em matri quaz moriens relinqbat
 alterz qam filiu ad eius cura et obsequi
 prouidebat **I**n hoc aut q iohann matrem
 comendauit magna ostenditur dignitas
 iohans et quanto cu honore honorauit
Et ut dicit **S**ero pudicia uirginitatis nulli
 discipuloz reatus q uirgin comendata e
 ut esset admittent gratia societatis et flori-
 dus aspectus nec no et uenustus conuersand
 uenans alienati pudicitiam splendor de-
 coratus **E**t ex illa hora q du uirg maria
 accepit eam iohannes in sua scz matrem
 fm quod dicit q congruentius subaudi i sua
 cura et sollicitudine quam de cetero spe-
 cialit de ea gerebat quia q q ei natam car
 ad ipius cura pertinebat **T**radit dicit
 matri iohannem pro ihu seruu pro domno
 discipulum pro misto homine pro uco deo
 filiu zebedi pro filio dei nepotem pro filio
 suo qui erat totu suu gaudiu ac uita sua et so-
 latiu **Q**ue mutatio ipm mris trahat ac ma-
 tri amarior omnibus doloribus corpore pas-
 sions epistat et cetera corda huana licet
 sapea licet ferrea scindit **Q**uis em sine fm

gula audiat eum hec uerba dicentem Non
 dixit ei mater sed mulier ne matris dolorem
 amplius exaceraret Unde Crisostomus hic mouens
 questionem sic dicit O bone ihu qui matrem
 tuam dulcissimam que ita diligens te nutuit
 reuerens tractauit et dilata lactauit adeo
 indultus alloquaris Et ut dictum est no uoca-
 uit eam matrem sed cor nomine ne pro mater
 in nomine si exprimeret et uehementis
 amoris tenetudine aggrauaret uirgine
 animam ac uidens filii passionem et audens
 matris nomen dolere amplius tunc enim
 non erat ipse ipse dilata alloquens nec ma-
 tris nomen exprimeret quia si ipse dilata
 sibi locutus fuisset forte cor uirginis copu-
 iisset. **C**rans aut dominus in cruce facie
 uersus occidentem tenebat sed maria et io-
 hannes uersus orientem ad ipsi faciem
 respicientes uirgine lacrimas fundebant
Contemplantur et tu dñm tuum ut moue-
 aris ad compatiendum Unde Crisostomus. Ac tu
 ai mee et iohanne accede ad cruce et
 per fufum pallore uultum ihu commo-
 tuere Quid ergo Tu sine lacrimis ama-
 tissime domne tue lacrimas uidebis Tu
 scias manes oculis et eius anima per-
 transit gladius doloris Tu sine singul-
 tu audies dicentem matri mulier ecce
 filius tuus et ioham ecce mater tua Et
 iterum mulier inquit ecce filius tuus
Commutatio. **C**rans eterno et incommutabili
 deo puri et corruptibilem hominem pro
 naturali et unico filio suo accepit in filium
Comma qui pro cogitatus in te fute-
 rebant cum tam ineffabilem commutator
 ab ipso quem super omnia diligebas et
 fieri audiebas bere tua aiaz pertransiit
 gladius doloris qui tibi amarior extitit
 omnibus doloribus cuiusvis corporee
 passionis Quodque enim crudelitatis in flir-
 tu est corporibus martiri leue fuit aut
 potius nihil copatione ipsius tue pas-

sioms que in metu sua inmensitate trans-
 fuit tua penetrabilia tu benignissim cor-
 dis hec Crisostomus. Unde et augustinus. **C**rans dom-
 ino cruce iam anxius oculis et uultu a-
 nuens de iohanne ait mulier ecce filius
 tuus Et iohannes qui est nepos tuus
 de cetero reputabit tibi filius et curam
 habebit tui et erit solacium tibi fidelissim
Unde inuitus iohanne dixit ecce mater tua
 et seruas et tuam illius habe ea tibi come-
 do suscipe matrem tuam imo magis suscipe
 matrem meam dum hec pauca diceret
 illi duo dilecti semp lacrimas fundere non
 cessabant **C**racbant ambo illi marti-
 res et pro immo dolore loqui no poterunt
Isti duo uirgines audiebant ipse uoce
 loquentem et ipse uidebant paulatim mori-
 entem **A**mare flebant quia amare dolo-
 bant nam gladius doloris ipse animas ut-
 riuq transibat que magis amabat seue-
 rior fiebat in matre **E**t iterum **C**rans
 ead os tui uerbu tui ai dices mulier ec-
 ce filius tuus **C**ruciat te domne ihu cap-
 tua sed non minus mater tua cruciat te dolor
 tuus sed non minus dolor matris **N**o est
 mirum si doles et condoles si patens et
 copatens bone fili in desolatione matris
 in separacione matris in commendacione matris
Nunquam te deseruit non in infancia no in
 adolescentia non in ueniente no in passi-
 one tua **N**unquam desuit tibi eius solacium sed
 nec eius obsequium lactat infantem audit
 et sequitur proleantem uidet et comitat
 patientem contemplet obprobria inuenit
 vulnera audit tua uerba **T**u uero bone
 ihu quod esset dolor intollerabilis plaga
 insanabilis in extrema mortis et ultimo
 spiritu constitutus no obliuisceris matrem tuam
 caput melinas et eam in matre ioham
 commendas et eum sibi in filium adoptas
 solus depositum singulare puulegium
 in sine solacium dregere te siquidem

Domme uel u preceptu uisisti **H**onora pa-
 trem tuum et matrem tuam **B**erucium qd
 ipa exhibuit tibi exemplum posteris re-
 linqdum **C**onsiderare libz bona mat' gem-
 tro et nutru et filia desolata quis sit dolor
 auis augustia tua vides em crucifixum um-
 gentium tuu mutas filium mgtm i discipu-
 lum regem in mltem dñm in seruu oipote-
 tem in deficientem **R**euera uiscera tua pene-
 trat gladius configit amma tua lancea et
 clauus lamat mentem tuam spmari cau-
 leus lacerat cor tuu filii tuu amarus aspau
 deest tibi p amaritudine lacrima desunt uer-
 ba deest fortitudo marcescit pulchritudo
 vulneca filii tui sunt uulnea tua **C**ruis
 filii tui est crux tua mors eius mors tua
Nutru quomo dmittis alipnu m' filia
 analla dñm bna de orbans patre et filio
 hoc aug' **C**ompatiebatur itaqz filius mri co-
 patienti sibi comota sunt quippe omnia
 viscera eius super matre sua **D**iebat em
 ipse angustias matm cordis nouerat dolore
 aie eius **E**t ut dicit dama **M**uita dolores
 quos ipa in sua non senserat pauritoe nut-
 gommabant sibi in eius passione idcoqz
 et ipse gemnu dolorem patiebat **S**z cruas
 et matris **A**d conformandum nos huius
 articulo compassioms matm doloris medi-
 temur q' tuis fuerit dolor pie matris et ta-
 lis matris pro tali filio que uidebat ta teu-
 delis trartari et tam miserabilie mori pe-
 semus ead q' tuis fuit dolor compassioms
 filii ad matrem sibi compatiente q' tuis ad
 filiu ad matrem tam cordialis carz discipulo
 comendauit **D**ensemus in sup qualie in
 illa comendatione cor uirgineu ampreba-
 tum ei pro filio alienus et pro hoie deo ho
 purus dabat **O** q' miserabilis comutatio
Rius itaqz ista deuota meditate pensans
 poterit se continere a latereis **Q**uis no
 copatae matri totius pietatis **R**ius no
 mfercat matri mferuorde **E**t ergo q

ad hunc articulum uolumus nos xpo
 conformare compatiam dolenti matri sue
 quia copassus est et ipse ihu qui in cruce
 matne compassiom copatiens ipaz tuo
 dilecto discipulo et ei discipulum comedas
 curasti comendo me tibi in illa fide et di-
 lectoe qua ebe muce comediasti et sup-
 plito tibi ut per tante dilectis pignora
 facias me ad amore tuu ueritat' puenire
 et me eorum comenda custodie in me huius
 uite discimna ab omni aduersitate et i di-
 sanctitate ac puritate et castitate mentis
 et corporis uitaz mea custodiant et post huius
 uite epica ad te mferante te perducant
Ihu no q' erat quidam religiosus qui
 tanta habebat deuotio in isto uerbo salicet
 mulier ecce filius tuus q' fecit per pp. an-
 nos continuauit lacrimas in tanta habun-
 dancia q' multam de illis bibebat **E**nde
 q' incipiebat cogitare tanta passionem
 dñm et ueniebat ad loca istu totus i la-
 menta et lacrimas dissoluebat **E**t dicebat
 mri **O** matre mea ecce qualie pendet in
 cruce filius tuus uide quomo derelictus e
 et morie filius tuus **E**t dicebat filio **E**cce
 mater tua lacrimosa et dolorosa uide q' mo-
 stat dulcissima mater tua delicta **T**u ergo
 karissime frequer ita cogita et loque ad filiu
 pro matre et ad matrem pro filio ut gratia
 oboneas utriusqz **I**n hac aut' recomendatoe
 intelligimus non solum iohanne s' et tota
 eccliaz et qualibz fidelem ammaz in iohane
 beate uirgine comendat' at eius seruicio
 et obediencie subditaz ipaz q' e contra toti po-
 pulo xpiano usqz in finem mundi pro consilio
 et auxilio relicta ut ipa nos habeat i filios
 diligendo nos et bonu nrm procurando af-
 fectu materno et nos habeamus ea i matre
 dulcissimaz ipaz semp amando et post deu-
 sup omnia honorando **E**nde hugo de sco vic-
 tore **I**n hoc loco ubi dictu est **E**cce mater
 tua intelligit' q' uirgo beata no solum fo-

no de b'n u'g' b'y

ham in matrem tradit. pmo toti etate v-
mueris qz peccatoribus in matre affigē
tam dicit ecce mat tua. **Q**uerbu dulce
uerbum solaciofum **Q**uerbum gaudiofu
ecce mater tua ipa est em mat dei et hois
mater rei et iudas Non dicit ut me filios
discordiam esse permittat **S**i on o peccato
maria est mater tua ergo et ihesus est fi-
lius eius et pater eius pater tuus ergo et reg-
e hereditas tua ergo gratia marie quam v-
uent apud deum est thesaurus tuus **E**rgo
dilige eam et uenerare tamq pntem tibi u-
biqz et amplius noli morari si ab hac hora
accipe illaz in tuam ut ipa tandem rumpat
te in gloria suam hec hugo **M**aria ergo
necia fuit nobis passio domini ad saluand
ita nacia fuit hec recomendatio ad nrm auo-
dium et consilium et ppterca scire credendi
est ad eam pro quacuzqz nate et utilitate
Ipa em me misericordie nulli cosuevit miaz
denegare vnde bern. **P**leat miaz tua uirgo
beata si quis est qui inuocata ea et i suis
necessitatibus memnerit desuisse **H**ec qppe
mna nobis mferis est multum nacia dn
bern. **N**os quidem in ceteris uirtutibus con-
gaudemus tibi si in mna tua potius nobis
ipis laudamus uirginitatem hmlitatem
mramur si mra mferis sapit dulcis **H**ac
amplectimur carius recordamur sepius
crebrus inuocamus **N**ec timeas ad eam
accedere quia mitis et dulcis est ualde dn
iterum bern. **R**e uolue totam serie euage-
ly et si quid asperu si quid duru inueniris
in maria demceps eam suspectam habeas
et ad eam accedere uerearis **N**os igit stu-
diamus ut exemplo iohans uirginem
beata habeamus in matrem si ipaz uolu-
mus habere aduicem **C**um em sit eplex
status hominis s; in uita in morte et p-
mortem ipa in hoc eplexa statu adiuuat
filios suos qui eam habent in matrem dn
tantat ecia maria mater gratie mater

misericordie et adiuuat ergo in uita sed
in uita quidam sunt iusti et istas impet
perseuerantem gratiaz ideo dicit grates
s; datus et cōseruatus **A**ly sunt peccato
et istis impetrat peccatoru ueniam et
dei miaz ideo subditur mater me **P**edē
status s; in morte est periculosus qz hos-
tes i demones ad morientes accedunt et
si quod ius habent exquirunt s; beata
uirgo animas in morte protegit et hos-
tes expellit ideo subiugit tu nos ab hoste
protege **T**ertius status s; post mortem et
anime egressum similit est periculosus
quia ibi sunt demones rugientes anima
deuorare uolentes s; beata uirgo animas
in morte suscipit et in celum deducit ideo
submiseri et hora mortis suscipe **D**omine
ihū mra bone recomendatoz qua fecisti
mter nos et matrem tuam cōserua me-
nū et da nobis gratia ut ei talit ualeam
deseruire qz digne meream eius filij nati-
pau et ipa dignetur mater et domina ma-
ria **I**n septa aut hora facte sunt teneb-
uifibiles usqz ad horam nonam sup vni-
sam terram **Q**uia em arguus innocens
uerus sol iustitie eclipsim patiebat sol iste
uifibilis clarissim mundi lumen factori
suo copatiens lucis sue radios retraxit
et occultauit non ualens intueri pōdē
dñi ac mortis eius uilitatem et arduas
vnde **C**riso. **S**ol obscuratus est no enim
ferre poterat creatura inuria creatoris
retraxit radios suos celauit ignem uubar
ne uideret impiorum facinora hec **C**riso.
Hoc aut factum fuit triplici ratione **P**mo
ut natura insensibilis opo compatiens cor-
da lapidea ad ueram xpi passionem emol-
lueret **S**o ut eclipsatio lumms solaris sub-
tractoz ueri lumms in cordibus uideat
et mltiū xpm acutifigenciu ostenderet
Tertio ne corpus xpi nudum in cruce
et morte eius exprobratissima ab m-

pus cum gaudio uideri uel eos sua luce
 frui permitteret. Non fuit ista eclipsis na-
 turalis quod patet ratione duratois quia
 nunq̄ pot fieri naturalit̄ per tres horas. De-
 cundo racione t̄p̄is quia impossibile est fieri
 eclipsim nisi in conuicte solis et lune si aut
 luna erat plena et exignone ad solem. Ter-
 tiorde ḡn̄alitat̄ eclipsis em̄ nunq̄ pot esse
 super vniuersam terram sicut dicitur quia
 apud athenas uisum hoc fuit vnde dicitur
 apud heliopolim tunc p̄ns uidit hoc fieri
 per m̄positioz lune inter terram et solem si-
 cut fit in eclipsi solis quia uidit luna ab ori-
 ente ascendente uersus meridiem et suppo-
 nentem se soli et transacta eclipsi luna re-
 dit ad orientem ita q̄ in uespere fuit in o-
 riente sole existente in occidente et sic orbis
 eorum sunt ad p̄stima statuta vnde patet
 eam de f̄m et repugnatoz solis non ex ea-
 dem parte s̄ e contraria sc̄m diametrū incipisse
 Item ille tenebre palpabiles erant et obsue-
 et nigre sicut tenebre egypti sub pharaone
 tenebre aut̄ ex eclipsi solis naturali ferru-
 ginee sunt et acere et aliq̄ntulum clare
 Idcirco ergo q̄ illa eclipsis non potuit esse
 naturalis s̄ miraculosa et soli xpo qui est ca-
 um possibilis. Et quia tribus horis prote-
 se sunt tenebre ideo has tres horas represen-
 tamus tenebris teui noctui uel potius i-
 memoriam tridiane sepulture tribus
 noctibus celebramus q̄ tridiane exequi-
 as xpi mortui quia nec alibi monachi
 uel lectores faciunt nisi hic et pro mortuis
 Et tunc et p̄matus tenebrarū i smuatus
 est q̄ in illis diebus tenebre ceperunt
 diem p̄cedere. Huius etiā horis s̄ a sexta
 usq̄ ad nonam magis obtenebrantur ho-
 mines comessacibus et ebrietatibus ua-
 tando. Quam et quales etiā religiosi his
 horis tenebris uoluptatum effrenate se
 immergunt quia ea que tunc xpi passus
 est tamq̄ m̄grati parū cogitant uel at-

tendunt. Tibi domine ihesu mortenti pas-
 sus est sol. Proinde precor et obsecro ut me
 quem rationale condere dignatus es
 sic facias tua pietate compati tibi moriet̄
 et pro nobis impus in acutus squalore pe-
 dent̄ ut in uita mea non gaudeas i luce
 glorie t̄p̄ualis neq̄ diem hom̄ desiderem s̄
 toto mentis ardore desiderem diem tuum.
¶ Quartum uerbum fuit quando circa
 horam nonam p̄e m̄ma doloris angustul
 clamans uoce magna dixit. Heli heli lama-
 zabattani. Et quod hebraice dixit euāḡ
 exponit dicens. Hoc est deus meus cuius
 sum filius per naturam in q̄tum deus. Deus
 meus cuius filius sum per unione ḡac̄
 in q̄tum homo. et sic geminatio duplici
 ostendit naturam in eo. ut quid dereliquisti
 me. i. p̄ens et morti exposuisti. Hoc non
 loquit̄ deitas que passa non fuit quia di-
 uinitas in xpi passione semper illesa ma-
 nit. Sicut si sole superlucente in ligno se-
 curis lignū m̄taret sol impassibilis per-
 maneret multo magis ubi diuinitas in
 ypostasi tam uita carne patiente per-
 manet impassibilis et illesa. Et loquit̄ h̄
 humanitas que uidebat derelicta et dolo-
 rem sustinuit quia illa morti tradita et
 passa fuit. Quasi dicit. De m̄m mundum
 dereliquisti q̄ me pro ip̄o tradidisti et dereliqui-
 sti uideat et morti. Subteraxit em̄ p̄ccatoz
 s̄ non soluit unione. Hoc etiā dicit ut
 magnitudinem sue pene ostenderet. Ita
 em̄ grauius dolebat at si non dei filius s̄
 n̄m̄icus esset. Et ideo p̄matus uidebatur
 derelictus a deo nullum refrigeriū uel ui-
 uamen recipiens ab eo. Derelictū ergo se
 clamat quia licet multa multa sint passi-
 pp̄e. Deum omnibus tamē deus aliq̄ cōsola-
 tioms et refrigeriū m̄strabat xpm̄ uōo to-
 talit̄ dolor subiecerat ut doleat q̄tum
 dolere poterat vnde non est intelligendum
 q̄ diuinitas humanitate deseruit uel ab ea

separata fuit deū em quem invocabat in
 separabilitate semper secum habebat quia
 nūq̄ desinebat esse deus siue aīa coniuncta
 corpori siue separata nam et tunc anima
 illa erat deus et corpus mortuū erat de
 s̄ quia traditus erat ita calamitatibus q̄
 uidebatur a deo derelictus **¶** Si fm̄ hūc
 hūc sp̄m diceret **¶** Et quid tam in manibus
 et incollebilibus me exposisti doloribus
 et p̄ens ac si me dereliqueris debemētis
 s̄mo em dolore in carne sua tenerrima te-
 nebatur et amarissimo dolore pro copas-
 sione sue matris et aliorū in aīa torque-
 bat̄ **¶** Et tamen pro bono nūc ip̄emet nolū
 hoc transire et sic sustinebat ut nos aliq̄n
 exemplo suo taliter patiamur ac si a deo
 derelicti uideamur siue q̄n dominus uult
 nos probare uel nosmetip̄s volumus no-
 bis etiam aliquas penas inferre ut sic
 domino conformem̄ in pena ut ei possim̄
 confirmari in gloria uel sic derelictum
 a deo patre dicit quia tūc uere iustus
 uidebat̄ eius passio. de toto em̄ genere
 hominū non uidebatur aliquis redim̄ nisi
 latro qui fere solus in eum credebat ex-
 cepta beata uirgine que tunc etiam tre-
 didisse non ambigit̄ et huiusmodi em̄
 ip̄a semp̄ excipit̄ **¶** **¶** Domina mea quāto
 dolore tenebaris q̄n filii tui sic clama-
 tem audiebas **¶** Et attende q̄ in isto cla-
 more non ad huc erant tenebre et ideo
 q̄ de tenebris est dictum est per anticipa-
 tionē accipiendum **¶** **¶** Hoc quartū ūbū
 xpi fuit magne acerbittatis quia clama-
 do ostendit magnitudinem sui doloris
 qui tantus fuit q̄ p̄ eius acerbittate se
 clamat a patre derelictum et in acer-
 bittate passionis omnī solatio destitutum
¶ **¶** Que quidem acerbittas passionis ex h̄
 apparet q̄ ip̄e patiebat̄ exterius in toto
 corpore et ex omnī parte sensiu et ex
 omnī genere tormentorū intus uero ex

materna copassione que omnes xpi do-
 lores corporales in se ip̄a per matrem
 cordis compassionem plenissime transfor-
 mabat et ex discipulorum lapsu et exco-
 catione qui omnes tunc a fide excederant
 nec non ex p̄tiosi sanguinis tam multiplici
 derelictione quia considerauit q̄ p̄tium
 siue redemptionis in tot hōibus ingratis a-
 mabilari debuit hoc em̄ fm̄ bern̄ maiore
 dolorem intulit ei quā omnes pene quas
 extansius pertulit unde bis in genemat
 deus meus et ex hoc ostendit̄ in mesitas
 sui doloris tam in carne q̄ in aīa q̄tūm
 ad uires inferiores corpori affixas quā
 in superioribus uiribus anime fruebat̄
 perfecte licet in inferioribus torquetur
 acerbissime **¶** Clamauit etiam uoce magna
 p̄ccat̄ in clamorē quod fuerat tante mor-
 tis et miserie tā quia fm̄ ambrosio suū
 suscepit natura horum plorauit in seāz
 et ut duritia hūam affectus ad sui exorta-
 ret copassio **¶** **¶** Caendum aut̄ q̄ homo
 rationalis debet moueri ad copaciēd̄
 p̄p̄o triplici ratione **¶** Primo ex motu cre-
 ature sensibilis que tota p̄p̄o morienti co-
 passa fuit **¶** Secundo ex condicione sue p̄-
 prie nature natura em̄ tot membra pre-
 uidit corpori hūano quot sunt dies in ano
 ut dicunt̄ p̄sicia ad designandum q̄ non
 sit dies uel momentū in quo homo h̄n̄s
 aīa redemptionis affectuoso et ai grat̄
 actione non debeat recordari **¶** Tercio
 ex diuine uocis imp̄tatoe quia ip̄e sp̄s
 sus amaritudinem sue passionis iubet
 sine interuallo imp̄rim̄ in m̄s m̄tib̄
 dicens pone me sicut signaculum sup̄
 cor tuū **¶** Qui uocē aīa deuota obsecrat̄
 respondet fasciculus mirre dilectus me-
 us mihi in tra ubera mea comorabit̄
¶ De hoc clamore app̄iate dicit̄ p̄nt̄ ūb̄
 b̄t̄ augustini in sermone **¶** Gatagentis
 et solliciti pro nobis in tribulatione po-

sui uerba sunt ista uerba quidem tenentur
 dñs et memoris uerba amaritudinis et
 doloris nam qui deuote consideraret ep
 qua anpro gemitu. ep qua alto singultu
 ep qua profundo luctu. ep qua amaro pla
 netu. hec uox in creute prorupit ab ore
 dñm ibi nullus est si haberet pectus
 ferreū quin mollietur copunctione si
 saxeu quin scinderetur compassione si lig
 neu quin flecteret condilore si erēu quin
 liquaret contemplatōe. In hoc uerbo dñi
 natura in una persona xpi clamauit
 ad duas personas in una essentia dei et
 ideo gemmat persona sub eodem actu
 uerbi. deus deus meus deus deus meus ut
 quid dereliquisti me. Clamabat em in ppo
 affecto rationalis nature. ppter uelut ardentis
 sine compassione. clamabat afflicto sen
 sualis uicture ppter uelut acutissime pas
 sione. Clamat affecto rationalis. deus deus
 meus ut quid dereliquisti me in tanto metis
 suspirio et merore qui non derelinquit cla
 mantes ad te. Clamat afflicto spualis. deus
 deus meus. ut quid dereliquisti me in tanto
 carnis supplicio et dolore qui no derelinquit
 psumentes de te. et agnam em patiebatur
 exterius amaritudinem si longe plus e
 tiabatur interius. ppter uelut inuictatē.
 Unde hugo induit eum in creute sic loquitur
 Serne homo quid pro te patior. uide penas
 quibus affior. uide clauos quibus confodior
 et cum sit tantus dolor exterior. intus carnis
 plantis est grauior tam ingrati dum te
 expior. Per hoc uerbum quartū docemur
 ad deum in necessitatibus clamare et impe
 rialis ad oratoz recurrere. Unde aug. In
 super addidisti. deus meus ut q̄ dereliqui
 sti me ut ostenderes effectū orationis que
 sicut factū accipiendi est contra iacula
 temptatois in tpe tribulatois. Orauit
 siquidem dñs ibi in hortu. orat et in pa
 tribulo. quia uerba orato est subsidium in

periculo. Descende inquit anima mea tuum
 et castrum orationis ipa etem est unge
 tum egectorum. factū in femori. odra
 uentū tuū supernorum hec aug. Et
 hoc ergo articulo derelictiois xpi a deo ha
 bet documentum q̄ in nris tribulatoibus
 debemus ad deum recurrere et ei desolatoz
 nris conqueri orando ut tpe tribulatoz
 nris dignet respicere. Sicut ppter qui in
 angustia tribulatois posuit clamauit
 ad deum patrem dicens. deus meus deus
 meus ut quid dereliquisti me. Quod s̄
 glosaz non fuit solum uerbum conuestiois
 si et orationis. Quis quidem orato hic sub
 intelligit si in psalmo illo ep quo xpe hoc
 assumpsit expmitur ubi dicit. deus deus
 meus respice in me quā me dereliquisti
 ubi hoc quod dicit respice in me. est orato
 et non est in hebreo si additum a hōp. me
 pretibus. magis s̄m q̄ uerba sequentibus.
 quod uero sequitur. quare me dereliquisti
 est questio. In hoc ergo uerbo xpi fuit oro
 mplicita et conuestio explicata. De qua o
 ratione uidet loqui ap̄ls dicens de xpo. Qui
 in diebus carnis sue p̄ces cum clamore va
 lido et lacrimis offerens exauditus est. p̄ sua
 reuerentia. Igitur et nos conquerentes deo tri
 bulatoz nris. semper subintendamus oratoz
 ut tpe in nos respiciat et adiuuet. Propm.
 ergo hic dñs forma temptati et tribulati
 qui dum est in tribulatoe putat se q̄ dere
 lictum a deo. non tamen p̄ior sit dominus
 homin in tribulacione posito uota illud
 ps. Cum ip̄o sum in tribulacione. Delinq̄
 quippe dominus amicos suos dum tribula
 toibus eos expone ad tempus ut misere
 at̄ metū. Derelinq̄. r. ad modum derelin
 quentis se habet quia protectoz sua sub
 trahit. Sicut em dñi penitere est ad mo
 dum penitentis se habere. Ita hic deū aliq̄
 derelinque est ad modum derelinquentis
 se habere. Ad confortandum se hinc artui

lo medietur homo q̄ atrocibus p̄mis ep̄-
positus fuerat x̄p̄c̄ q̄ sic clamauit ad
patrem et recolligit omnes passiones et
tribulationes suas et conqueras eas deo
patri in ymone passioni x̄p̄i clamans
in toto corde simul cum x̄p̄o uerba hec d̄
meus deus meus respice in me ut q̄ me
dereliquisti nec m̄reē uel desiciat si t̄bliā
p̄mittatur quia sic suo capiti conformat̄
Domine ih̄u x̄p̄e qui pendens in cruce pe-
ces ad patrem cum clamore ualido et lac-
rimis obrulisti da mihi in omni tribulatioe
et angustia mea ad te clamare uel tu me
pacaris uelud derelictum a tua m̄ia t̄pro-
bati s̄ exaudias de celo uocem meam et fa-
cias in tribulatione prouentum ut senties
me tua m̄ia saluatum possim cantare glo-
ria et laudem tuam dicens uoce mea ad d̄m
clamauit uoce mea ad d̄m et intendit in
Quidam aut̄ illic stantes et audientes
hoc uerbum d̄m̄ dicebant et helia uocat
iste ih̄u s̄ d̄m̄ d̄ro. romam milites ip̄m au-
stodientes fuisse d̄m̄ qui erant gentiles
non intelligentes hebreum et putantes
p̄pter sonū et quādam affinitatem uocabuli
heli idem q̄ helias sonare et heliam uocē
uel fuerit iudei d̄m̄m̄ imbecillitatis ifa-
mantes q̄ helie d̄p̄taret̄ auxiliū t̄puta-
tes cum minore fuisse heliabel forte ip̄i
iudei potuerunt hoc dicere non b̄m̄ intelli-
gentes quid d̄cēt̄ p̄t̄ tumultum obstrepe-
tem t̄t̄n̄ quaq̄. **Q**uanti uerbum fuit
cum ih̄u sciens omnia cōsummata que lep̄
et p̄phete p̄dixerant de eo et que erat scripta
de x̄p̄o passuro et que oportebat fieri anq̄
acciperet arietum et traderet sp̄m̄ ut hoc eā
cōsummaret̄ quod in scriptura p̄dita resta-
bat et cōsummandum erat s̄ in s̄m̄ mea po-
tauerunt me arietō. **O**rao. ac si d̄cēt̄ hoc so-
lum ex scripturis implendum erat p̄fate
quod p̄dixit b̄nd̄ cum d̄cēt̄ ut cōsummaret̄
scriptura h̄ ut. nō pot̄ causatus s̄ cōsc̄u-

tue. Non em̄ ideo p̄p̄ hoc fecit quia scrip-
tura hoc p̄dixerat nam tunc sequeretur
q̄ nouū testamentū p̄pter uetus et eius im-
pletor̄ ess̄. cum tamē euerfo sit s̄ ideo p̄-
dictum est quia per x̄p̄m̄ cōsummandum
erat. ex hoc em̄ s̄m̄ m̄pleta est scriptura p̄-
phete et sic in aliis suo modo intellige
Orao ergo s̄m̄ s̄m̄ saluam quia
hanc d̄siderio cordiali sicut uidelicet
sicut s̄c̄ens. i. d̄siderans ut nos s̄c̄em̄
fontem uiuū. **O**rao quācum uerbum fuit m̄m̄
consolatorū omniū totius eccl̄ie fidelium
quandō dixit s̄m̄ saluam saluam hūanā
feruentissimo d̄siderio. In hoc em̄ ostendit̄
eius ardens d̄sideriū de salute ḡm̄s hūā
qui uult omnes homines saluos fieri nam
uehemens d̄sideriū exp̄mere cōsueuim̄
p̄p̄s̄m̄ b̄nd̄ d̄c̄t̄ p̄sal̄m̄sta. **O**rao a-
rima mea ad d̄m̄ fontem uiuū b̄nd̄ b̄c̄
Orao aut̄ p̄p̄ nō d̄leo. **O**rao d̄m̄ q̄ s̄c̄is
fidem uic̄. salutem uic̄. gaudium uic̄.
plus ammarum uic̄ q̄ corporis mei.
cruentus me tenet et si non mei saltem
uic̄ miseream̄. **O**rao iterum. **O**rao bone ih̄u cō-
uonam sp̄meam sustines de tua cruce et
wulueribus tuis taces et pro sola s̄m̄ cla-
mas dicens s̄c̄o. **Q**uid ergo s̄c̄is. **C**erte
solam redemptōem hominis et gaudium
humane salutis. **O**rao hoc uerbum quācum
docemur salutem nr̄am d̄siderare et uitā
eternam app̄tere b̄nd̄ aut̄. **O**rao d̄c̄t̄ et̄
domine ih̄u x̄p̄e s̄c̄o. **Q**uid s̄c̄is domine
ih̄u. uic̄ de uite. aut aqua de flumine
Orao tua salus mea tibus tuis redemptō
mea. **O**rao igit̄ aīa mea et d̄sidera sicut
d̄siderat ceruus ad fontes aquarum illū
uidelicet qui sitiuit te nōme teēt te aīa
mea m̄tempereis aeris. molestia carnis
et cordis pugna cum uic̄s uarietas for-
me mutatio et m̄certitudo t̄p̄is expecta-
et timor mortis. **O**rao igit̄ nō cupis d̄s-
solui et esse cum x̄p̄o. **O**rao te retardat vi-

ca mortalis et non prouocat te uita uita
 lis beatitudo fontalis fortetas et leticia spi
 ritualis Desidera igitur et considera qua
 magna multitudo dulcedinis tue quam
 gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei ubi e
 lumen uite fons totius dulcedinis et beati
 tudo uisus hominis hęc autē In hoc uer
 bo dñm fuit magna compassio matris
 et fratrum eius et iohannis et maxima
 exultatio illis pessimis Nam licet expon
 possit qd ammarum faciebat salutem tñ
 ad hanc estimare potes qd in ueritate mul
 tum faciebat quia ppter nimium laborem
 et sanguis emanatoz totus defecatus me
 et arefactus et adustus erat et ppter hoc si
 crebat supra modum et talis fuit est max^o
 tomentum Et cum illi maligni cogitare
 non possent in quo amplius ei nocerent
 atreperunt uocandi materia et dederunt
 ei in spongia que ppter porositate de ace
 to multum imbiberet arundinē inposita ut
 sursum ad os ptermitteret ac ysofo turaum
 posita et circumligata ut per ysofo herba
 amara de spongia sugeret acetum seu uir
 nu acetosum cum felle mixtum seu mitta
 tum quale etia sibi prius qd crucem ascen
 deret pmauerant Sic ergo bis potatus
 fuit et ante crucifixionem et in crucifixe
 Et est ratio potationis et ratio gemmatōis
 huius Dicunt em quidam crucifixos citius
 mori si acetum potens et ideo potatus est iste
 et non alius citius moreret et hoc uel i
 stinetu iudeorum qui captabant maxime
 mortem ppi uel ex odio militu ut citius
 a custodia eius absoluerent quia cedebat
 eos ibi morari Competit aut misterio ge
 mma potatio ppter gemmas persona que
 peccauerat gustato ligno uetito ex qua
 dampnata erat gñs humanam ppagatio
 In hoc etia potu amaro amaritudine sue
 peruersę uoluntatis ostenderunt quia qñ
 potuerunt tñ ei nocuerunt De quorum

malicia sic dicit Crisostomus Tu autem
 mihi temeritatem coram qui assistebat
 cogita Et si dextem milia habuerimus in
 mitorum et si in sanabilia passi sumus
 uidentes eos interfici reflectimur hęc uero
 neqz hęc que uidebant facti sunt masue
 ti s; seuebant magis et infamas mten
 debant et spongia afferentes acetum ita
 potabant hęc Criso. Unde secundu remig^o
 ipi iudei erant acetum degnantes a rmo
 patriarcharum et pphetarum in acetum
 i. in malicia et crudelitatem habentes
 fraudulentia corda qñ spongia carinosis atz
 tortuosis latibus Ob hoc aut signant
 felcum acetum sibi porreperunt ut i oibus
 sensibus ipm amaritudine repleuerunt iam
 em uelatus fuerat oculis contra lignu ue
 titi prociatem uisionem iam maxillas eius
 pugnis attriuerant contra pom uetiti
 masticatoz iam collum eius alapis cecid
 erant contra tibi uetiti traiectione solu
 restabat os et nares affligere et ideo na
 res ipi affligebant tam cadaueru fetore
 qd acetum odore os uero affligebant fellis
 amaritudine De ipse acetum quide accep
 non ut biberet s; gustauit ut scriptura seu
 quod scriptum erat impleter Et qd hely
 beli clamauerat ceteri potu ei danti dice
 bant O me i. expecta uideamus p experi
 mentum an ueniat helias liberat cum
 Quia uero uotem dñm male intellexe
 rant non em helie s; deo loquebatur ideo
 frustra et manter aduentum helie expect
 tabant Hęc qualis cena dabat dñmo
 mro hora erat iam cenandi s; pre labore et
 dolore non peccat aliud pro cena nisi potum
 et filii diaboli dederunt ei pro cibo fel et p
 potu acetum Nos miseri quid faciemus
 qui aliter cenare et alie potare uolumus
 et delicias querim? Hęc si mille anns ho
 uiueret et cotidie in aqua et pane ieiunaret
 uicinas cenam illam sufficienti compensare

non posset veruntamen qui potest capere
 capiat quia durus est hic sermo pro car-
 nalibus et ideo non sapiunt non sentiunt
 cum sapore que dei sunt et consolaciones
 mentis amittunt. Quia si acetum dommo
 pparatum ad mentem reducent mabo et
 potu q̄tūq̄z iuli saporem inuenient vñ
 beu. Non est tibus adeo aridus qui no ef-
 ficatur sapiens si illius aceti quod dommo
 pparatum est condimento fuit tpratus. Et
 ergo abus ex defectu salis uel alia ex ca
 fuerit tibi insipidus non apponas ibi sal
 uel condimentum aliud s̄ p̄t̄ xpm felle
 et aceto potatum sensualitati resistas co-
 gitans q̄ pro patris tuis in pane et aqua
 abstineere deberes et q̄ multi pauperes
 sibi ista reputarent ad delicias et tūc uide-
 bitur tibi magna gratia aliq̄ adierisse ad
 hec ipa. **¶** In hoc articulo potatoris aceti
 trahunt plura documenta. Om̄i accipie-
 do ea m̄stare in bono sensu sicut uidei et mi-
 lites multa fecerunt mala intentione que
 tamen m̄stere boni nobis importat et
 fm̄ hoc docemur hic q̄ et nos om̄i deuo-
 aoms admittunt m̄tra mortificationis car-
 nis et felle amare compunctionis p̄p̄o p̄m̄-
 quare debemus. Tale em̄ om̄i m̄tratum
 et fellitum p̄p̄e a nobis sitis et oblatum
 libenter gustat s̄ non wult bibere et m̄se-
 traucere quia ip̄e bonoru m̄tra non eget.
 Quod em̄ p̄p̄o de m̄tra deuotioe mortificatione
 et compunctione accersat. **¶** Talia ab eo ḡ-
 tant gustata nobis relinq̄z quibus illa oia
 cooperant̄ in bonu ymo et amara sunt
 nobis dulcia merito sue passionis aliud
 documentum est accipiendo ista in malo
 sensu q̄ nos caueamus ne om̄i m̄tratu
 uel fellitum p̄p̄o bibendum offeramus.
 Quia sicut tunc uidei ita etiam hodie ma-
 li p̄p̄iam dunt deo bibendum amarū po-
 tum et p̄p̄o scienti salute animaru offe-
 runt amaritudinem peccatorum. Quia